Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs

In Qvo Genuina sententia S. Avgvstini de humanæ naturæ stantis, lapsæ, puræ statu & viribus eruitur & explicatur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

15. Ex principijs supra traditis inferuntur septem magni momenti corollaria, quibus doctrina S. Augustini de virtutibus & operibus bonis, & gratia & merito magnopere illustratur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13673

Deus occurret, in quo summum hominis bonum constitutum sit? Non quo alia bona non sint, sed summa id dicatur, quo cuncta referuntur. Quia de re non est quod cum Christianis laboriosè disputemus, qui illud uno ore libenter sine confundentur: quamvis illam summi illius boni rationem, quam ultimis verbis tangit Augustinus, & ex A. g. & omnium etiam Gentilium Philosophorum sententia supra demonstravimus esse summum bono propriissimum, ut ad illud videlicet omnia vita officia referantur, non omnes satis liqui dō intelligent. Ex quo nasci necesse est non exigua humana vita perturbationem, dum finis ultimi neglectum, qui sicut primum efficiendi principium in cibis humanis principatum tenet, nihil interesse putant ad actus quoque vitriarios. Offendit profectio eter, ut humana Philosophia, que doctrinam Doctorum Christianarum religionis summopere perturbavit, paulo minus viri boni erudit, que tribuissent, ne ab illa cessilla, & sanctissima, constantissimaque Doctoris omnium subtilissimi doctrina, propter humanas & parvi momenti ratunculas tam facile & tam longe recederent. Nam si rationem querimus, quid rationi magis consentaneum, quam ut ille solus ad fruendum diligatur, qui solus anima rationali fruendus est, quia solus est virtus rationalis creature cibus?

Hoc autem ad fruendum diligatur, quod propter se diligit, cui propter se inhaeretur, motuque animi terminato conquecitur. Si divina oracula confulimus, quid isto absolutius, generalius, atque strictius: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde, & ex tota anima, & ex tota mente?* hoc est, ut sanctissimus Augustinus explicat: *Vt omnes cogitationes tuas & omnem vitam, & omnem intellectum tu illum conferas, a quo labes ipsa que consers.* Quod nemo omnino praestare potest, quisquis aliquid prater unum Deum, sive se, sive proximum, sive corpus, sive animum, sive rationem, sive virtutis cunctisque moralis cibum, per se & propter se diligendum & appetendum putat. Nam quod

A in eodem loco preclarissime profundissimus Doctor de sui ipsius dilectione dicit, multo rectius de cunctis alterius creature dilectione, sive actus hominis, sive objectum eius fuerit, dicendum est: *si se propter se diligit, non ibidem, se refers ad Deum, sed ad seipsum consensu non ad incommunabile aliquid convertitur.* Et propterea iam cum defectu aliquo se fruatur. Quem delectum in Epistola quinquagesima sexta superioram vocat, ut ante diximus. Hoc igitur summo dilectionis precepto, omnis Philosophia moritur, omnis subtilitas disputandi pro voluptatibus, pro primis naturae, pro virtutibus, pro honestis officiis propter se appetendis evanescatur. Ut iterum divinissimus ille Doctorum coryphaeus: *Cum autem Toto corde, tota anima, Lib. 1. de do tota mente, nullam vitam nostram parvem relinquat, que trina Christi vacare debet, & quae locum dare ut illa reverentia frui: sed quicquid aliud ad gendam venire in unum, illuc rapiatur, quo rotu dilectionis impetus currit. Nihil igitur omnino, neque voluptas, nec res ulla temporalis, nec virtus ipsa potest esse officiorum bonorum finis: sed in illum solum animus transire, & in eo solo requiesceret in re qualibet appetenda debet, qui sicut Fons est nostra beatitudinis, ita omnis appetitorum est Lib. 10. de finis.* Hic finis est, non autem officium, quo docet Augustinus contra Julianum a virtutis discernendas esse virtutes: ita videlicet, ut omnia facit homo aliquid, ubi peccare non videatur, si non propter hoc facit, propter quod facere debet; & facere leviter vera sapientia praecepit, id est, ut ex professo tradite, propter ipsum verum Deum, peccare con vincatur; quia est officio videatur bonum, ipso non recto sine peccatum est. Sicut autem officium quodlibet, ipso recto sine deficiente, peccatum est; ita quoque virtus, quia quodlibet officium imperatur, ipso recto sine deficiente in ultimum potius quam vera virtus est. Ne que enim est vera virtus, nisi que ad eum finem tendit, quo melius non est, hoc est, fons omnis vera iustitia Deus: cuius unius anima intellectualis incorporeo; sed tamen perfect, amplexu, hoc est, amplexu amoris, vera impletur, secundaturque virtutibus.

C A P V T X V.

Ex principijs supra traditis inferuntur septem magni momenti collaria, quibus doctrina sancti Augustini de virtutibus, & operibus bonis, & gratia, & meritis magnoperè illustratur.

QUAM O B R E M cūm omnium officiorum cūjuscunq; virtutis tam inseparabilis cum isto fine nexus sit, ut sine illo nullo pacto bona, sed peccata sint; & virtutes ad quolibet adipiscendum vel tenendum nisi ad Deum reseruantur, etiam ipsa vita sint peccata, quam virtutes; jam facile vera ratio intelligitur. Primo, cur Augustinus docet, virtutem non esse aliud nisi amorem Dei, nimurum, quia virtus non in officijs, sed in finis amore sita est, tanquam ex quo offi-

cium imperari, & ad quem intentione voluntatis retorqueri debet. Finis autem istius ultimi, Dei inquam solius, dilectionem virtutem esse, doctrina sanctissimi Doctoris solemnissima est, quam alio oportuniori loco asserturi sumus. Hic eam uno altero testimonio perstringere presenti instituto satis est. Sic ergo loquitur in Epistola quinquagesima secunda: *Quoniamque & in hac vita virtus non est, nisi eligere quod diligendum est. Id eligere, prudentia est; nullus inde averni molestus, fortundo est; nullus illecebris, temperan-*

Cc 4

*Vide latr. 1.
S. de grazia
Christi salv.
iuxta. 1. 1.*

Epist. 52.

titia

Et de me-
ritib. Ecclesi-
st. 4. & 5. s. est; nulla superbia, insititia est. Quid autem eli-
ganus quod precepit diligamus, nisi quo nihil melius
invenimus? Hoc Deus est &c. Et libro de mori-
bus Ecclesia: Quid erit optimum hominis, nisi
cui inherere est beatitudinem? Id autem est Iesus Deus,
qui herere certe non valens, nisi dilectione, amo-
re, charitate. Quod si virtus ad beatam vitam nos-
ducit, nihil animo esse virtutem assuravimus, nisi
summum animo Dei. Namque illud, quod quadruplex
dicitur virtus, ex ipsis amoris vario quadam
affectu, quantum intelligi, ducitur. Quod mox
Liber. 2. de lib.
urb. & abbi-
sepius. demonstrat praeclarissime, & in alijs locis
uberius & à fundamentis docet. Quod si
virtus nihil est aliud, nisi amor Dei, & ejus
quadruplex divinito nihil nisi quadruplex
quidam diviniti amoris affectus, iam à radi-
cibus patet, sine isto amore Dei, tanquam
omnis officij & appetitionis termini, nullam
omnino esse, vel esse posse virtute d.

Secundò, hæc consequenter vera genuinaque ratio est, cur ad omnem virtutem sicut & ad opus bonum fides ex Augustin. doctrina necessaria sit. Fides enim ista amorem veloci finis necessarij intentione ostendere, dirigere, firmare debet; fides pro impetrando amore auxilium impetrare. Non enim tantummodo sciendum est, quale sit istud bonum, quod præ omnibus in virtutis officijs diligendum est, ne aliquid idolum humana cogitationis pro vero Deo diligatur, sed etiam quo pacto, quo scopo, quo auxilio diligendum sit; ne vel viribus suis fidendo factum animi sui pro Deo dilegit, vel amorem gravitum adulterando dum in Deum se surgere putat, cadas. Unde Philosophorum omnium opiniones de officiorum & honorum fine radicibus extirpaturus optimè Augustinus dicit: Si ergo queritur a nobis, quid Civitas Dei de his singulis intercessione respondeat, ac primum de his honorum materialibus, quid sentiat, respendeat, vires aeternas (qua non est aliud nisi Deus) esse summae beatissimæ eternam vero mortis sanacionem malum. r inde ad illam adipiscendam, istamq; vitrandam, r nobis esse vivendum. Propter quod et cripum est: Iustus ex fide vivit: quoniam ne, ut bona nostra riam videmus, unde oportet ut ostendendo queramus neque ipsum recte vivere nobis ex nobis est, nisi credentes adiuvet, Et orantes, qui & ipsi a nobis edit, quia nos ab illo adiuvando esse credamus. Et libro quarto contra Julianum: Hoc sumimum be-

Lib. 4. contra Iulianum : Hoc sumimum bonum praestari hominibus non potest, nisi per Christum, & hunc crucifixum, cuius morte mors vincitur, cuius vulneribus natura nostra sanatur. Ideoque iustus ex fide Christi vivit. Ex hac enim fide prudenter, fortiter, temperanter, & iustè, ac per hoc hi omnibus veris virtutibus recte sapienterq; vivit, quia fideliter vivit. Vnde infra, ut sint opera bona dicit opus esse ut sint intentione fidei bona, bona est, eius que per dilectionem operatur. Nam iuxta ejus doctrinam, bonum opus intentione facit, intentionem fides dirigit. Vnde alibi : male vivitur, de Deo non bene creditur. Et in Psalmum 67. vñ. cap. 10. Ea sola bona opera dicenda sunt, quae sunt per dilectionem Dei. Hac autem necesse est ut anteced.

^A fides, ut inde ista, non ab ipsis incipiat illa: quoniam nullus operatur per dilectionem Dei, nisi prius credat in Deum. Quod ibidem latius tradit.

Tertio, hoc alterius genuina verissimaque ^{Vide infra} ratio est, cur constantes doceat, nullam t. 4. argumentum virtutem esse posse sine vera religione, & Christi cultu, & pietate in Deum. Vera virtutes nisi in eis quibus vera inest pietas, esse non possunt. Et mor. Lib. 34. Paulus de his qui secundum veram pietatem reverentur, & Canticum ideo virtutes quas haberent veras habent, ac. &c. Ibid. Et libro quinto ejusdem operis: Dum illud Lib. 60. constet inter omnes vera iter pios, neminem sine vera pietate, id est, veri Dei, vero cultu, veram posse habere virtutem: nec veram esse posse, quando gloria servit humana. Et alibi similiter omnino sensu dicit, non esse virtutes veras nisi ad fidem referantur, quia pietatis omnis basis est: Non librum istum ita claudamus, ut admoneamus, quod in suis ex fide vivit: que fides per dilectionem Dei, qui scilicet omnis virtutis fons & finis est, operatur, ita ut virtutes quoque ipsa, quibus prudenter, fortiter, temperanter, intell. vivuntur, omnes ad eandem referantur fidem. Non enim alter poterunt vera esse virtutes. Quod statim initio sequentis libri velut recte a se traditum reperit. Que omnia non alia ex causa docet Augustinus, quam quia pietas, qua una colitur Deus, non est aliud. Augustino nisi ipsissimus ille amor Dei, qui ipsa virtus est, si-deque velut rectrice nititur. Quid est pietas, nisi Dei cultus? Et unde ille colitur, nisi charitas Christiana, et de corde puro, & conscientia bona, & fide non ficta magna & vera virtus est, quia ipsa est & finis praecepti. Et in alia Epistola: Porro Epistola pietas cultus Dei est, nec colitur nisi amando: ac per hoc sapientia est charitas Dei. Et simul uno complexu, cultum, religionem, pietatem, servitatemque totam in unam Dei dilectionem tunc redigens. His est, inquit. Dei cultus, hoc vera causa religio, veraha pietas, hoc tantum Deo debitis servans.

rebus, veras & pietas, hac tantum Deo debet esse. 16
Quarto, hinc vera quoque patet sic ratio,
cur tantopere reprehendat illam divisionem
virtutum & affectuum, per quos dicebat Iu-
lianuS, nos essi aut fructuosos aut sterileres bonos;
hoc est, ut iam Scholastici nonnulli docent, 16
& ut ipse Julianus explicabat, qui ad vitam
eternam consequendam prodeissent, aut non
prodeissent. Cum enim nulla virtus aut sit
aut esse possit, quae non faciat opus bonum
ex fide atque dilectione veri Dei, ad quem
omne opus virtutis referri debet, & si non
referatur, ipsorum recte fine peccatum est, impossi-
bile est virtute ullam esse sterilem. Fides enim
& amor Dei sterilis eterna vita esse nullo
modo potest. Sed si sterilis est, non iam virtus,
sed vitium dici debet. Et si opus est sterile,
non bonum, sed malum erit. Fieri enim non posse,
inquit, ut steriler boni simus: sed boni non simus
quod steriler simus. Arbor enim bona bonos fructus
facit. Nullo modo igitur homines sunt steriler boni:
sed qui bons non sunt, possunt esse alij minus alij magis
mali. Et de operibus at borum hujusmodi te-
rilium: Quonodo, obsecro, non aut vocari in his
disputationibus, aut deliras, qui sterilius fructus ar-
borum laudas. Qui utique aut nulli sunt, aut si male
16

sunt, laudandi non sunt: aut si fructus boni sunt, profecti steriles arbores non sunt: imo & bona sunt, quarum fructus & boni sunt, & debent Deo placere &c.

Quinto, hinc vera liquet ratio, cur Augustinus semper doceat, opus bonum, hoc ipso quo bonum est, quantumcumque exiguum, ex gratia Christi necessario debere fieri: hoc ipso quoque esse meritorium apud Deum. Loca sunt innumera: sed quia aletius disputationis erit, hic pro bonis operibus unus locus sufficit: Nulla bona facit homo, ^{Ioh. 3. de Christi} que non facit Deus ut faciat homo. Provide cupitas boni non homini a Domino esset, si bonum non esset: si autem bonum est, non nisi ab illo nobis est, qui summe acque incommutabiliter bonus est. Pro merito vero cujuscumque operis boni, imo etiam pro gratia ad omne opus bonum necessaria, et Canon Arausicanus ex eius lucubrationibus adversus Iulianum lumperit: Debetur merces boni operibus, si sicut; sed gratia que non debetur, procedit ut sicut. Causa manifesta est ex ijs quae deducta sunt. Cum enim fides ac dilectio Dei juxta Augustini doctrinam constantissimam & juxta Catholicam fidem haberi non possit sine gratia Dei, opus etiam bonum quod sine illis esse non potest, ex gratia Dei necessariò fluere debet, & vi mendi carere non potest.

Sexto, hinc patet genuinus illorum verborum sensus, quibus utitur contra Iulianum: Ceteri quoniam saltem concedit, opera infidelium, quae tibi eorum videntur bona, non tamē eos ad salutem sempiternam regnunque perducere: scito nos illud bonum hominum dicere, illam voluntatem bonam, illud opus bonum sine Dei gratia, que datur per unum mediatorum Dei & hominum, nemini posse conferri, per quod solam hominem potest ad eternam Dei donum regnunque perduci. Non enim his verbis duplex opus bonum, duplēcēque voluntatem bonam statuit, unam aeternae virtutē meritoriam, alteram non, & ad illud dumtaxat, non ad hoc gratiam Dei esse necessariam. Sic enim totam illam prolixamq; disputationem contra Iulianū sententiam retractaret, & everteret, quia omnibus principijs suis contradiceret: sed Iulianū isto modo ex propria confessione convincit. Cum enim fatetur, opera quae dicebat bona infideliū non eos posse ad salutem sempiternam regnunque perducere, finita erat istius confessione veritatis tota disputatione: eo quod Augustinus nullum omnino agnosceret bonum hominum, nullum opus bonum, nullam voluntatem bonam, nisi ex intentione fidei bona, hoc est, eius que per dilectionem operatur, ut verbis immediate precedentibus dixerat, totaque disputatione contentis viribus asseruerat. Quid quid reliquum Iulianus vocaret opus bonum, Augustino non solum non erat bonum, sed procul malum, peccatum, injustitia, reatus, (quibus epithetis in illa concertatione utitur) ignibus puniendus. Quod Augustinus ipse statim in istum cundem procul modum explicat, dum dicit, quod illa Iuliani opera

A non facit voluntas bona, sed infidelis & impius; quod ea facit amor mundi, amor fruendi creaturis, qui non est à Deo; quod creaturis mundi nemo potest bene ut sine amore creatoris, & quod hic non potest esse nisi à Patre per Iesum Christum. Quae sunt ipsissima principia, ex quibus juxta doctrinam ejus demonstravimus, nullam esse posse virtutem veram, nullum opus bonum, nullum veræ virtutis officium sine peccato factum, nisi ja Deum fidei bone intentione referatur.

Denique hinc vera quoque patet ratio, cur Augustinus de operibus bonis disputans subinde adjiciat illas limitationes, opus sicut ^{vera lib. 5.} oportet, opus fidei, veræ pietatis, religionis, conditio ^{de gratia} ad vitam aeternam, ad salutem, opus meritorium, virtutis vera, virtutis pia, & similia. Hujusmodi enim partes non limitationes operum verè bonorum seu non malorum sunt, sed explications. Distinguuntur enim non ab alijs operibus vel virtutibus verè bonis, cuiusmodi nulla esse constantissime tradit, sed ab illis virtutibus & operibus, quae videntur esse, & non sunt bona, à virtutibus, inquit, & operibus quocumque infidelium, quae Julianus & Magister ejus Pelagius velut veras virtutes, velut opera recta, & hinc peccato facta laudabat, cum juxta doctrinam Augustini omnia fierent ex virtute civilis, non ^{lib. 4. c. 3.} vera, ex Babylonica dilectione, ex amore huius mundi, qui non est à Deo. Ut igitur nulla lectoribus relinqueretur ambiguitas, de qualibus virtutibus & operibus bonis loqueretur, illa tribuit eis epitheta, quae solis & omnibus veris virtutibus, & verè bonis operibus congruant, & per quae ab omnibus præstigijs Pelagianis liberantur. Sicut enim fatabantur, virtutes & opera religionis, pietatis fidei, meritoria aeterna vita, & hujusmodi ab infidelibus nullo pacto posse haberi aut fieri; ita opera eorum bona esse pietatis aeternaeque vita sterilia: Augustinus contraria, sicut constabat ea non esse pietatis, religionis, aeternaeque vita meritoria, sed sterilia; ita non esse virtutes veras, nec opera verè sed specie tantum tenus bona, ex mundi cupiditate potiundi vel amittendi timore promanantia, & propterea ipso non recto fine esse peccata.